**Vers. 7.** — *Veierunt dies visitationis, venerunt dies retributionis. Scitote, Israel, te stultum prophetant, insunum virum spiritalem, propter multitudinem iniquitatis tue, et multitudinem auctoritatis. Oportuerat quidem, ut ratio te potius ad discernendum, quam calamitas erudiret. Sed quoniam rationis velut prorsus imparticeps, flagra et stimulos exigisti, vel nunc jam, cum visitationis, idest, damnationis tuae tempus advenit, expurgare, ut quid merearis, intellig. s. Et studitis tuis deberi stipendia tam dura, fatearis, que te, utique despici spiritualium magistrorum, collegisse perpendis. Eo siquidem usque faroris eruperas, ut prophetas, qui ad sancti Spiritus loquebantur arbitrium, ei que te manebant, parentum studio, numerabant (si forte ageret formido præmissa, ne inventaret ultro quos puniret) in eos non solum nihil supra reliquias præstare, sed etiam humana ratione dicebas privatos, et quos vesania potius quam revelatio communoveret. Ita autem per abundantiam profanitatis, appellari illa tempore prophetas solitos fuisse, Regnum*

**D** Omnino autem vitiōse mox vertice legebatur pro uricæ, ut resutauamus. Vulgat. et Hieron. minori habent numero uricæ hereditabit.

<sup>f</sup> Hocce te etiam MSS. aliquot Hieronymiani, ut notatum nobis est, addunt : ignorant vero editi libri alii, atque ipse cum primis Hebreus textus. Ita u in fine versi uli notatum nobis multitudine pro multitudinem in Hieronymianis quibusdam codicibus inventum.

<sup>g</sup> Verba in eos superflua videantur. E. M.

quoque pandit historia. Nam cum in Ramoth Galaad, missu beati Helisci, propheta quidam, ut Ieu in regem ungeret, advenisset, circumsedentes proceres dicunt ad Ieu. *Quid sibi vult fanaticus iste?* (4. Reg. 8.) Ita igitur apud eos exsoleverat divini sermonis auctoritas, ut precepta virtutum, jam non esse mendicantia, sed furiosa censerent. Cujus criminis magnitudinem concionator horrescens, judicantur exclamat: *Propter multitudinem iniquitatis tuae, et multitudinem amentiae.* Ac si diceret, non est hic simplex quidem error, sed multiplicata dementia, videlicet spirituales magistros et prophetas splendore pollentes, eu potissimum tempore, quasi stultos vesanosque despiciere, quo ipsi tantam egestatem prudentiae sustinerent, ut deos esse quos confлавerant, aestimarent.

Vers. 8. — *Speculator Effraim cum Deo meo, Propheta b laqueus ruinæ factus est super omnes vias ejus, insania in domo Dei ejus.* Hic quidam nominis Effraim significatus Jeroboam putarunt, quem, et de Tribu Effraim venisse constat, et stu iousum culturæ templi fuisse, atque ob hoc in offensionem incidisse Salomonis: sed postquam tribuum imperium adeptus est, auctor etiam profanitas evasit, ad cultum vaccarum subditorum corda traducens. Ergo nomine Effraim, appellari Jeroboam putant, qui ideo speculari cum Deo dictus sit, quod prius et eumam religionis habuerit, et diligenter quæ fuerant recta, conspexerit. Sed qui olim, inquam, erat Prophetas, ita subito ad prava, dicit, ut ruina et laqueus suis sectatoribus redderetur. Quidni, cum in domo Domini sui quem legerat, quanta est maxima versaretur insania? **445** Verum hic locus hæc modo potest comprehendiosius explicari, ut dicamus, quia de contumelias prophetarum a summa conquestione, ex eodem illud tenore subjecerit, ac si diceret: O tu populus, profanis ritibus subjugatur, ad cumulum iniquitatis tuae spiritualium magistrorum contumelias addidi, ita ut prophetas Dei insanios, et spirituales magistri, stultos vocares; quæ amentia de magnitudine iniquitatis eropit. Audebas quippe interdum quoddam cum promissis eorum intrepiam, et dicere: Ecce speculandi munus ambo pariter sortiantur, et conspicemur, utrum illa omnia veniant, quæ isti nobis ventura denunciant. Addebasque, nihil aliud prophetas debere censeri, quam hostilem laqueum, in ruinam misericorum civium fabricatum. Sieque blasphemiam contumelias copulantes, in domo Dei prophetarum esse insaniam dicebatis. Quam opinionem, sane maximi esse sacrilegi, invectione subjunctione convincit.

Vers. 9. — *Exclamavit enim: Profunde peccaverunt sicut in diebus Gabaa [Al. Gabaam]. Recordabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccata eorum.* Non est, inquit, tale facinus ut censura judicis valeat ipsis oblivious. Et quantum historias vere fecerat mentionem, ait: *Recordabitur iniquitatis eorum:* et vindicabit, inquit, præsentem contumeliam prophetarum: non serius quam si illud crimen ad examen adduceret, quod ante regum astatem, Judicibus gentiis Iudeam regentibus, perpetrarunt. Ita siquidem tempore levita quidam cum ad habitacionis propriæ locum rediret, in urbem tribus Benjaminiticas, cui nomen erat Gabaa, die iam advesperante, cœllexit. Cumque nullum illuc hospitem reperisset in publico, cum propria uxore consedit. Sed perdita civitatis juvenus, non contenta diversori negatione, peccasse, sacerdotis conjugem in usum obscenitatis arripuit, tantumque insolentissime seuditatis exercuit, ut illusa mulier, sicut amiserat pudicitiam, privaretur et vita. Sed posterio die levita consurgens,

<sup>a</sup> Vetus Editor maluisset in judicantes exclamat.

<sup>b</sup> Vitoiose loquens pro laqueus legebatur.

<sup>c</sup> Ex his Hieronymus, quem facie Noster obculos habebat. Ergo, inquit, Jeroboam quasi speculator datus in populo est, et quasi propheta cum Deo meo,

Aumento suo extinctæ conjugis cadaver impositi, id illius in frusta concidens, per omnes Tribus gentis illius destinavit, ut causa tam truci spectaculi cognita, communem arriperent ultionem. Sieque Gabonitis bellum, nisi noxios traderent, indicentes tertio, vix superatos, delevere conflictu: ita ut de tota Tribu Benjamin, non amplius quam quingenti homines superfluisse referantur (*Judic.* 19.). Illi ergo sceleri præsens peccatum propheta compo-uit, quod vide icet perpetrabant, spirituales viros stultos et vesanos vocando. Commendat autem reverentiam prophetarum æq; atq; facta culparum, quorum honorem audaci tamen sermone violatum, ostendit non ad minorem restum valere, quam illum, quem obscenitas quondam publica, et eadem cruenta atque incensa contraxerit.

Vrs. 10. — *Quasi uvas in deserto iureni Israel, quasi prima poma siculæ in cacumine ejus, vidi patras eorum: ipsi autem intraverunt ad Beelzebor, et abulienti sunt in confusione, et facti sunt ab omnib; bls sicut ea quæ dilexerunt.* In unum colligunt quæ diversi gesta sunt temporibus, ut exsequitur, **446** sicut diximus, peccatum religionis violare et contumelias prophetalias. Fecit autem excessum in laudem parentum, per quam degenerantur s; filii, crescat invidia, apparetque a quo culmine sanctitatis, in quæ crimini profunda descenderint. Cum densis, inquit, impietatis viribus squareret et tegeretur natura mortalium, Abraham, Isac et Jacob, generositas judicia præstiterunt: ita su vitæ in debita erga Deum confessionis, quasi uvas siccusse partientes, quam illorum fidem atque virtutem, non pro s; jactu despxi, sed tanto majoris honoris et gratiae judicavi, quanto plura gentium profanorum exempla contemserunt. Sic et ergo vitæ in vasta solitudine germinant, sicut lieci præcoquas, in quærum appetentiam et tempestivitas commoveret et suavitas, ita eos in gremium meum debita sedulita e collegi, ne quid de eorum aut fructibus periret aut laudibus. Sed cum ego appellari Deus eorum, qui eram rerum dominus, elegisssem, sobolem quæque eorum mult plicare perrex, sed degener et populis, et malorum suorum pariter, et conditoris obitum, ad cultum eorum idolorum, que sola consecrasset obscenitas, introiit: ad Beelzebor videlicet quam figuram Priapi dixerunt tenere. Id autem commendat historiæ libri Numerorum, id est, quia secundum consilium Balaam, instructæ Medianitarum mulieres Israeliticò exercitu obviari meretricio habitu gestaque processerunt, ut cum illos in appetentia sibi in concitassent, non prius stupri facultatem præbeant, quam Beelphégori idoli sui sacrificio polluisse. Denique talis in populum plaga surrexit, ut viginti et tria milia uno die pariter interficerent. Confusio ergo comprehendit obscenos, ne nimis abominabiles Deo fierent, quam ipsa iolla, quorum consecratione [Aut. consecrationem] deliquerant. Haud igitur illus atatis populi, quos Osee propheta compellat, in Beelphégor peccasse dicuntur; sed quia commemoratio antiquitatis inducta est, et sanctiorum patrum laudata generositas, quæ posteri eorum diversis actibus commiserunt, explicantur, ut quorum sim lessimi, hi qui in praesenti arguantur, appareat, ac si ei diceretur: tu, in quæ dedecora ab illustri stirpe fluxerant [Aut. fluxerant]. Eu, quibus tantæ fuit paternæ dignitatis obvio, ut cum majoris eorum in salutem eligi, minimo perente, meritossem, isti deinceps, stulti in eis et obscenitate certantibus, Priapus virtuosque venerati sint.

Vrs. 11.12. — *Effraim quasi avis arolavit, gloria eo-*

*hoc est cum Deo, qui haec Osee loquitur.*

<sup>a</sup> Rescripsimus a quo pro multa voce aiso, quod antea obtinebat. Prior Editor legi maluisset a quanto.

<sup>b</sup> Atque hec emendamus degener, pro quo aule nullo sensu erat d'agendo.

*rum a partu et ab utro, et a concep:u. Quod si et euu- triverint filios suos, cbaque liberis eos faciam in homini- bus. Sed vœ eis, cum recessero ab eis. Efraim, inquit, quasi avis avolavit. Jam supra dixerat, *Factus est Efraim quasi columb: seducta non habens cor. Agyptum invocabant, ad Assyrius ab erunt.* Iste ergo po- pulus qui noluit inter pia impia que d scernere, sed factus est ab omnib: sicut et ipsa simulacra, merito tanta in captivitate velocitate transferetur, ut non tam ambulasse quam volasse v deatur. Nec tamen sola exili flagra patitur, sed procedens **447** inopere morborumque calamitas filiorum con- sunet examina, ut puniat orbitas eorum pectora, quæ prius fecunditas efferebat. *Gloria eorum, inquit, a partu, et ab utero, et a concep:u. Quod si enutr:ve int filios suis, absque liberis eos faciam in hominibus.* Id est, cum æternum iudicem criminibus aspergasset, nihil de ejus placatione curantes, multipli candis tamen famulis gestiebant : cum felicitatem suam gloriamque censerent, si liceret tum sociare nubentes, tum spectare gravidas, tum audiire parentes. Illic ergo eos feriam ubi maxime latabantur, ut non eis licet filios nutrire susceptos, vel si contigerit nutrire, desperant, donec ad solitudinis squalorem b optata dudum soboles defectu perducatur, sive que sentiant quia cum non possit bene esse his quos deserbo, multo sit his deterius quos depugno.*

Vers. 13. 14. — *Efraim, ut e ridi, Tyrus erat fun- data in pulchritudine, et Efraim educerat ad interfectorum filios suis. Da eis, Domine: quid dabis, Domine? Da eis vulvam sine filiis, et ubera arentia. Eti: mi apud alios prophetarum descriptam Tyrice civitatis amonita- tem et frequentiam legimus: ita ut eam ineritricem, beati Jezechielis Canticum nominaverit, propter multitudinem videlicet carminum, quibus tota urbs per noctem in luxuria conrepabat. Quia ergo hic Samaria mutationem populo communinatus erat, ut augeret sensum doloris, pulchritudinem ejus, quæ fuit in prosperitate, miratur, ac si diceret: Calamitatis istius magnitudinem, qua de limbus suis Judæi, consumta sobole, migraverunt, non bene intelligit nisi qui priora considerat: tunc enim advertet, quanta in deterrus fuerit factus iuratio, cum cogitarit, quanto prius laetitia flore vernaverint. Efraim, inquit, ut vidi [Ant. vidi], Tyrus erat, astuans populus, affluens copis, perstrei- pens lusibus, et onerabatque carminibus, ut cuius situs ita et a litore et a continentem venientibus arrideret, ut posset dei, ipsa ejus fundamenta in quadam pul- chritudine constitisse. Sed hinc, inquam, civitati, de- liciis quidem circumfluent, nullum tamen sibi de justia et religione praesidium comparanti, ut ad interfectionem suos filios educeret, imperavit, saevi- tumque hostium pateretur arbitria, quæ nostra legis præcepta calcaverat. Mutatis autem in declinationem temporibus, que adhuc sub Nabuchodonoso futura sunt, quasi alia facta commemorabit. Efraim ergo, id est, Samaria reliquarumque Tribuum multitudine, tanto est ulciscens teriore compresa, ut sobolem suam ipse prope interficiens prepararet offerre. Quod utique non agendo implesse dicitur, sed me- rendo. Fit autem de consuetudine Scripturarum quasi schismatitantes, et sub rogatione, quid veniat, nunciantur. Da eis, Domine: quid dabis eis? Vulvam inquit, sine liberis, et ubera arentia. Ea, inquit, plaga*

a Constanter minori numero, minus aut:ni bene, legebatur, enutr:verit. Subsequenti versiculo et copula inter sed et vœ adjinximus, quæ et in Hebreo **2** sonat. Leviores supra errores taciti emendamus.

b Legere malim, optutæ dudum sobolis defectu, etc.

c Male antea redit lectum pro vidi: tum edocit, pro edocet; denique alterum Domine ubi dicitur, quid dabis, Domine, Hebreus, et plerique libri omnes ignorant.

d Placeret veteri Editori magis quas: jam facta.

e Sufficiimus heic eum pronomen, suffragantibus libris omnibus, atque ipso i.tra Auctore nostro.

f Adduci minime possum, ut eredam a præpositio-

A condonem, sciantque se interneceone delendos. Su- pra enim dixerat, quod si e intrissent filios, orbitam illorum illico sustinerent, nunc autem **448** addidit, arida ubera, et prodigalem sterili latem foeminiis in- gerendam, ut populorum, quos depasta est captivitas, etiam reparatio desperetur.

Vers. 15-17. — *Omnis nequitæ eorum in Galgal, quia ibi exosos habui eos, propter maliciam adiumentio- num eorum. De domo mea ejiciam eos, non addam ut diligam eos, omnes principes eorum recedentes. Percur- sus est Efraim, radix eorum exsiccata est: fructus nequaquam facient. Quod si et genuerint, interficiam amantissima uteri eorum. Abjicit eos Deus meus: non audierunt eum, et erunt vagi in nationibus. In Galgal quidem præcipue id: o coluisse referuntur; et ideo omnes eorum nequitæ ibi collectas esse, pronuntiat, propter quas eos in se odisse testatur. Prætaverunt autem quodam, quia propter Saulem, loci quoque hujus sit reg: ridatus propheta. In Galgal enim su- cepti gentis ipsius principatum; quæ quoniam, Jero- boam auctore, vitulos videlicet consecrante, delique- rat, ideo pro occasione præsentis reatus, etiam illum originem accusat erroris, cum, sacerdotum regimine fastidit, esse sub regibus ad similitudinem vicinarum gentium, concupivit. Sic ergo a l, *Omnis nequitæ eorum in Galgal.* Ac si dic: et, ista quæ nunc devoravit impiæ as, inde habuit causas, ille suscepit exor- dium, ubi rem publicam de sacerdotali ad regiam trans- tuerunt. Sed hic sensus videretur esse subtilior, ille autem clarior et validior, institutæ concionis tenore, in Galgala et in aliis locis cultum arguit i to'orum, propter eum errorem, ejectum se eos de domo sua, justus arbiter communiquerat, eique sententia, abud quod magis urat, adjungit: id est, *Non addam ut diligam eos.* Quod et in principio illa illa, *Absque misericordia, futura signavit.* Ejiciendas autem de domo sui tribus, id est, de terra Repromissionis, annunciat, quia quantum ad Templum respicit, olim ab eo, Jeroboam regis per funesta commenta, discesserant. Severitatem ig- tur, qua de finibus propriis ejiciuntur profani, fixam in eos mansuram promittit, ut videatur nullius misericordiae successu temperanda. Quo l, quoniam grave animadversionis pondus docebat, statim caussam quæ esset magna, subiecit. *Omnis enim, ait, principes eorum recedentes.* Quod uti:ne ita posuit, non ut solos optimates lapsos in peccata signaret, sed ut de vulgi iniquitatibus dubitatio nulla permaneret, cum nec de principibus a iouis, qui non a cultu Dei recederat, existisset. Re iouis sane versus genuit sententiam paulo ante premis:am, idest, per quam eis et orbita- tem et sterilitatem pariter fuerat communatus. *Percur- sus est Efraim: radix e. rum exsiccata e. l, fructus nequaquam facient.* Quod si et genuerint, interficiam amantissima uteri eorum. Abjicit eos Deus meus, quia non au- dierunt eum, erunt vagi in nationibus. Ipsos, inquit, hauriet captivitas, soleum vero eorum, quia nihil dulcies est parentibus, calamitas multiplex variaque consunet.*

D

## GAPUT X.

Vers. 1-5. — *Vitis frondosa Israel, fructus adæqua- tns est ei: secundum multitudinem fructus sui, multiplicavit **449** ultaria. Justa ubertatem terræ sue exau- beravit et a sim-lachris. Divisum est cor eorum, nume-*

nem fuisse animuens, sive studiosorum temeritate huc intrasam, tametsi cum Hieronymiana tum Vul- gata editio, et libri alii plerique eam ignorent. Quippe Hebrewus lexus וְלֹא יָבֵן habet, quam vocem licet ori- ginis, sive radicis paulo obscurioris, atque impeditæ, facile tam:en est arbitrari, ex **ל** præpositione quæ a redditu in Latino, formata. Septuaginta, qui στήλας interpretat sunt, deviasse videntur, vel ex בְּנֵי in Hippo, quod est tumidum redtere, sive erigere, vel ex בְּנֵי stare, ut ex aliis locis, et 2. Regum 1. 19 colli- gimus. Adeo nec diffitemur posse nominis, ut aiunt, formativum mem: videri. Sed statua בְּנֵי dicuntur.

*Inveniunt. Ipse confringet eorum simulachra, depopulabitur arae eorum, quia nunc dicent, Non est rex nobis, non enim timemus Dominum, et rex quid faciet nobis?* Una eademque materia est per quam propheta currat oratio, id est, populi illios exaggerare criminia, denunciare supplicia, et ideo plerumque similes, et eodem retrahat colores; quantum tamen potest, aliquid quo noventur, admiscens; igitur frondosam vitam nominans Irael, fructum ei adaequatum esse pronuntiat. Haec autem vinea, cum translata de Aegypto, terram Repromissionis implesset, diffusis, inquit, constituit Irael palmitibus, et tantam ubertatem fructuum, id est, filiorum neptorumque produxit, ut angustia terrarum quas accepserat spacia redderentur. Sed, quid prout auctus sobolis contigisse, cum ita in contrarium crompere studierint, ut in meas contumelias, qui tanti munera auctor fueram, pro numero multi ultimi armarentur, et quasi copias suis sceleribus æquare contenderent: publice privatumque deos sibi quos colerent, fabricarent? Sicut illa vitis, que de electorum patrum fuerat stirpe plantata, in botrum amaritudinis, et in palmitem Sodomorum est conversa, ut tam populares quique, quam principes, non tantum neglexisse justitiam, sed eam etiam impugnasse gaudenter. Ergo *Divisum est cor eorum, nunc interibant.* Id est, intentione tota a me se arati sunt, et a cultu legis firmata discessere sententia. Quid superest, nisi ut fixa clade depereant, atque opinionis suæ intelligent vanitatem, qua se ita assueverant consolari, ut dicenter, melior in statu suum vel sub captivitate censemur, quam cum a sanctis **450** aut pontificibus gubernabantur auct regibus? Inter se igitur, ait, per impudentiam colloquuntur, quoniam

A tunc sicut quondam o' t'neant libertatem, qua nre legi cogantur obediere, nec regi; quippe quorū priuicipem hostis abduverit, et qui religionis jugum, antiqua profanavit, depulerint. In his ergo, ait, sceleribus gestient, felicitatem putant, quod non a diu urna regum suorum vocentur officia, sed procul degentes annua victoribus tributa dependant. Sicut enim illi, de quibus ait A. apostolus, *Desperantes, semetipsos tradiderunt impudicitie in operationem imundicie omnis et avaritiae (Ephes. 4.)*; vel sicut illi quos inuit propheta, quia dixerant, *Linguam nostram magificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster est dominus (Psal. 11.)?* ita et de istis beatus Osee pronunciat, quo i eo usque profanitatis eruperint, ut vel dixisse vel dicere posse videantur, *Non est rex nobis, non enim timemus Dominum, et rex quid faciet nobis?* Id est, a divini timoris molestis sumus absoluti, nec habemus regem, qui hanc dictorum licentiam possit oleisci.

B Quod quoniam gravem bene consideranti morit borrorem, incipiunt et exclamat, [Vers. 4.] *Loquimini verba visionis inutilis et serieris fœdus et germinabit quasi amaritudo judicium super sulcos apri,* scilicet quibus cordi sit, tanta dementia iniisse vos fœdus cum extremis calamitatibus, sentitus, adeoque omnes vestræ regiones diversis calamitatibus implebuntur, ut in ipsis terris per culu magis videantur pullulare quoniam germina. Competenter autem, quia eos non negligentia, sed studio de vitaque opera peccavisse s'guaraverat, sulco nominavit, in resos arvis, in quibus amaritudo judicij, id est, vindictæ severitas nasceretur. Ideoque se nossent, quod seminaverant messum ire.

## LIBER TERTIUS.

### CAPUT X (sequitur).

Vers. 5. 6. — *Vuccas a Bethaven coluerunt habitatores Samariae, quia luxit super eum populus ejus, et ceditum ejus super eum exultaverunt in gloria ejus quia migravit ab eo. Siquidem et ipse in Assur delatus est, manus regi ulti.* Effrui et nifus capiet, et confundetur Israël in voluntate sua. Hunc locum tradidit <sup>b</sup> Judaica ita consuevit exponere, illis videlicet temporibus, quibus nequam fuerant Iraelites ad Medorum arva translati, sed in propria adhuc regione sistentes, Assyriis tributa pendent, exhausto avario, vitulos quos colebant pro vinctilibus. Assyrio fugisse directos. Quos tamen, cum Jeroboam auroeos fabricasset, ab Edithis suis, quibus **451** eorum fuerat delegata custodia, are fuisse mutatos. Cum ergo necessitas existisset, ut ad supplementum tributorum etiam vituli mitterentur, luxerunt quidem populi, qui se astimabant numina perdidisse: frondis vero consecum resutavere custodes, qui a translati alio simulachris, etiam inquisitionem futi ulterius timere desistunt. Quamvis ante <sup>a</sup> hunc sensu occasionem præstissime lectio videatur, tamen potest eam sub tenore institute ab initio explanationis liquere, ut postquam communix demutiarat auctoritas, quod per sulcos agri, amara miseria ultio germinaret, statim causam indignationis, suo more, subjecerit. *Vuccas Bethaven,*

C in præpos, coluerunt habitatores Samariae, id est, reges civitatis, qui alios debuerunt ab errore evocare, ab exigua oppida, adoratum vitulorum imagines, curvabant. Post que sequentis versus, per hyperbaton, ordo mutetur, hæc ista distinctio: *qua a confundetur populus Samariae, cum e' vilitatem et iniui ita eu deorum ejus, adversa deteverint.* Nam cogente penuria, etiam ipsi ad vinctilibus supplenda jungentur, non plus videbent habentes momentū, quam ratio posset in ei. Et ideo intellexi populus eos lachrymis prosequitur, quos pauh ante eum honore in iuino et ariolorum galilis consecraverat. *Confusio Effrui capiet, et confundetur Israël in voluntate sua,* cuius tantam nimurum deformitatem et tam acerbum suspenditum recognoscet.

D Vers. 7. 8. — *Transire fecit Samaria regem suum, quasi spumam super faciem aquæ. Disperderunt excelsa idoli, peccatum Israëlis, lappa et tribulus ascendent super arus eorum, et dicent montibus, Operite nos, et collibus, Cadite super nos.* Quantum ad divinam pietatem clementiamque respicit, inquit, voluerant ut fieret eis terra sua longa et secura possessio, sed gravia eorum sacra regia restierunt, et regem, id est, regnum suum, celeri compulerunt [Art. compulerunt] fine deleri: ita ut instar spumæ aquæ cursibus innotentis, et profanitas gentis laberetur et dignitas. Cunetis igitur delubris, quorum frequentatu consue-

<sup>a</sup> Ab hec loco sanctus quoque Hieronymus Commentarium tertium aspergatur, quo i indicio e-t, in veteri sacri Textus divisione, ab his non um caput initium accepisse, secus atque non habetur.

<sup>b</sup> Fabulam narrat vetus Hebraeorum liber, qui *Seder-Olam* incribitur. Narrat autem et S. Hieronymus, a quo Noster videtur accepisse. Tradunt, inquit, *Hebrei titulos aureos a Sacerdotibus surto esse sublatos, et pro his aeneos et deauratos repositos. Quum igitur lugeret populus tempore necessitatis et anquista, e iam virtus au-*

*reos inter munera cætera Assyriis regibus, et maximo regi Sennacherib, ab Israël rege esse directos: exultabant aeditui, quod fraus eorum nequaquam posset argui, vel deprehendi, etc.*

<sup>c</sup> Hunc laudatus liber *Seder-Olam* Salm-nassarum: Hieronymus, ut in latum modo est, dicit Sennacherib.

<sup>d</sup> Mallet prior Editor *exultavere.*

<sup>e</sup> Vitoise legi videbatur utilitatem.

verat me asperare, hostili igne consumptis, aras eorum A duneta convestient, i a ut qui reliquias fuerit, vel pudoris sui, vel timoris impulsu delivescere cupiat, si non datur aliter, vel sub montium aliquorum ruinis. Notandum autem, quia hunc versum et in Evangelio Dominus assumserit (Luc. 23. 30.), ut metuendum vota signaret, atque de Scripturarum more de-centat, prolatas in caussam aliquam sententias ad similia negocia decenter assimi.

Vers. 9.—Ex diebus Gabaa, peccavit Israel : ibi s'eteunt : \* comprehendit eos in Gabaa prolium super filios iniquitatis. Jam supra temporis ipsius inlerat mentionem, ubi ait, quoniam hi quibus erant propheta:um dicta derisui, ita deceverint, ut illa Gabaonitarum iuventus, quae uxorem levite usque ad interitum polluisse. Sed ne esset jejuna repetitio, quos ibi contulerat, hec proponit dicens : Simile crimen videri quidem illorum, qui incesta obsecnitate recesserent, et horum qui viros spirituales, stultos aene tesque censerent. Etideo saevituram captivitatem ad similatu*liu*rem il lus cladis, quae Benjamitis pene interruzione deleverat. Nunc ergo quasi eu parum et momenta paenitentia ad examinandum 452 suspensus, bane quae est posterior graviorem pronunciat ultionem. Non utique de nihil, sed quod illie inter acies decem et unius Tribus du certamen erraverit, et Gabaonitae quamvis exigui numeri, magno tamen sint labore superari. Hic vero ita omnes Samaritanorum opes, precedentes ultimam eversionem, calamitates eversionesque consumiserint, ut nemo esset qui haberet fiduciam re-istendi. Ex diebus igitur Gabaa, Israeli peccavisse pronunciatus; sed illo tempore aliquandiu constitisse, ac viuum suarum documentata gravissimis edidisse conflictibus. Nam tertio decimum certamine auxilium Dei lacrymis implorantes Israelite omnes ex fecere victi iam. Nunc vero, quoniam non solum in actum adversum Assyrios nemo processit, sed neque muros suos voluerunt tueri, ideo dicit propheta : Ex misericordia cumulo, quantitate etiam debere iniquitatis intelligi. Nam illo, inquit, tempore iam fortiter restiterunt Benjamitae, ut aliquandiu nec comprensibi prae*to* viderentur. Illi vero decem tribum populi cum suis regibus atque principibus, quoniam me (f)u'erant, nec steterunt.

Ergo quoniam absque vero certamine in reos promulganda mihi est sententia, [Vers. 10.] *Juxta desiderium meum corripit eos*. Quod secundum nostram prorsus consuetudinem videtur illatum, qui cum indignatione aliqua commovemur, desiderare nos dicimus ultionem, et voluptatem de reorum afflictione sentire. Nunc itaque eos, juxta desiderium suum, corripiendos esse promittit. Sequitur enim, congregabuntur super eos populi : id est, quasi ad paratam praedam, diripientum multitudine conveniet, ut isti supplicia gemina iniquitatis excipiant. Sic enim ait, *corripit propter duas iniquitates suas*. Quarum tamen ut indicavit numerum, ita species non notavi. Possemus proinde dicere, illas iniquitates quas n*on* distinxit, alium prophetam signasse : id est, quod reliquerint Deum fontem aquae vivae, et lacus sibi contritos (Jer. 2. 13.), vel iacet idola, fabricarint, ex quibus nullum possint sentire refrigerium. Sed quoniam optima est ex omnendi regula, quae de consequentia lectionis as-unitur, duas illam iniquitates appellasse, eas nimis quas in praesenti loco arguit, sub-tremur : id est, quod non solum veros prophetas contumelias et cladibus operiebant, sed et de regione, falsos ac demonibus servientes de officiis et numeribus honorabant. Per quod utique docebatur, non labi errore, sed studio, qui pari instantia utrumque faciebant, et honorando perniciosos, et detestando salutares magistros. Per contrarium quippe ha- gradiens, sanctus ita quisque describitur. Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescat in

A monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam. Qui loquitur veritatem in corde suo, et non egit dolum in lingua sua, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accipit adversus proximum suum. Ad nihil deductus est in conspectu ejus malignus, timenter autem Dominum magnificat (Psal. 14.). Propter has ergo duas iniquitates, ea quae multi minus jocunda sit afflictione consummata impios.

Vers. 11. 12.—Effraim vitula docta diligere tritram, et ego 453 transi super pulchritudinem collis ejus; ascendam super Effraim, arabit [Ant. orabit] Judas, confringet sibi sulcos Jacob. Seminate robis in justitia, et metite in ore misericordia : innoveate [Ant. invocate] vobis novale; tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui docet vos justitiam. Affectum indignationis suae, verbis irridentibus publicavit, ut quoniam erat paucis obnoxia, opportunam dignauerit terendis frugibus vitulam nominaret. Cujus sane imbecillitatem, sexu pariter et etate signavit :

B quippe quam, supra collatam Gabaonitis, omni ex parte pospostum. Ergo irridendo, eam et vitulam appellat, et pulchram : et eam in pressuram, quas malicie studiis merito, diligenter : non tique quod arumnas suas amare posset afflita, sed quod ita es per sententiam ne teretur, sicut solent pectora amore inflammatu*s* sibi conjungi. Cervix igitur sub*je*ci digna tormentis, astos et auras latam ire promittit, ut quae ei cum de ita uominator insultet, eorum malorum, quibus est dignissima, et cupidam eam pronunciari et peritum. Effraim, inquit, vitula docta diligere tritram, et ego transi super pulchritudinem collis ejus; ascendam super Effraim, arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob. Ego, inquit, colla Effraim hactenus superba desfringam, ut quem docentem indulgentemque contemnerit, denique sentiat vindicantem. Nec sane censuram meam utilias optata destinet : quamvis enim istos subdat exitio, alios eorum sanabit exemplo. Effraim quippe, qui fermentum esse noluit, nec medulla pietatis impletus est, sed totos in paleas levitate mentis evanuit, sustinbit exurentem se arearum laboreu*m*. Judas vero feliore conditione succedit iugo timoris, nam defixa praecceptorum vomere, inter bonum uulnusque discernet; glebamque pectoris sui, studiis religiosis edomans, sementem scientie cum opere justitiae et misericordiae collocabit, eamque innovatis novalibus, de quibus videlicet exegerit silvestria virgulta, concendet, ut competens tanto opera respondere possit ubertas. Quod en tempore videtur impletum, quo de manibus Sennacherib, Ezechiam tamenque urbem, missum coelitus liberavit auxilium. Denique sequitur, Tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui [Ant. quod] docebit v*is* justitiam. Beatum quippe Ezechiam, comme*d* inde religionis studium habuisse, ita ut principis et doctoris munus impleret, sacri loquuntur Annales. Neque enim Tribus sue incolas ad cultum Dei revocasse contentus, per vicinas etiam regiones, in quibus aliqui de Israel capto translatoque remanserant, n*on* iicos atque edic*a* dispersit, ut ad cultum veri Dei, repudiat*s* idolorum reverterentur erroribus. Hoc est ergo quod dicit, Jerosolymatas messum ire misericordiam, en*u*n ad requirendum 454 Deni, principis quoque justitiam eos docentis [Ant. docentes] devotio concitaret. Quod sane opus atque munus *l*et sub Ezechia breviter video ut effectum, tamen plenus a Domino nostro, qui rex Regum est, dominusque dominorum, per quem non nisi Tribui aut regioni, sed universis terris atque nationibus lux pietatis ostensa est, et virtutum disciplina contradicit, doce*ur* effectum. Propter quod et Apostolus dicit, Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis (Rom. 15. 41.), nec ullam in alto dantes offensionem, ut non maculetur ministerium. Tunc siquidem requirendi Dominum oportunitum tempus

\* Inno vero non comprehendet juxta Hebraicum exemplar בְּנֵי יִשְׂרָאֵל, cui Hieronymiana versio, et libri ali omnes consentiunt.

apparuit, cum *Verbum caro factum est, ut habitat in nobis*: et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis (*Ioan.* 1.). Sed videamus et impietatem.

Vers. 13.-15. — Arastis<sup>a</sup> impietatem, iniquitatem missuistis, comedialis frugem mendacij: quia confundes in viis tuis, in multitudo fortium tuorum. Consurgat tumultus in populo tuo, et omnes munitiones tue vastabuntur, sicuti vastatus est Salmana<sup>b</sup> a domo ejus, qui indicavit Baal in die prælia, natre super filios allisa. Sic fecit vobis Bethel a facie maiorum [Al. militia] nequitarum restrarum. Per occasionem Esraim, eujus eccata per totum se et volumen exaggerat, mentio Judea fuerat intronissa: in quo, quid de virtute et fides, periculorum tempore merebatur, apparuerat. Hunc ergo commemorationis excusum breviter adnotasse contentus, ad ordinem suscepit actionis revertitur, et arcuendis sceleribus Israe lis, insistit. Vos vero, Samariæ populi, inquit, oppido secus quam Juda sapere ac Benjamin, cum in discriminum extrema venisses, nequaquam in Deo, sed in tuis concitis agminimque tuorum virtute et confusus. Fructum ergo recipies competentem, et populum ac munitiones tuas hostilis tumultus interimat atque subvertat, atque ad militiæ dinem impissimi ducis, cui Salmana fuit vocabulum, consumaris: quem sicut in libro *Judicum* legimus, Gedeon per tamen victoria, exivit, et vel cum ipsis necessitudinibus, quas a nomine miserae parentis ostendit, vel cum ipsa in qua regnaverat urbe, quæ videri potest mater appellata, consumat (*Judic.* 4. et 8.). Sicut ergo Salmana, inquit, Gedeon qui Baal id est dextruxera, internectione delevit, ita et tibi fecit Bethel: in qua urbe videlicet, statuisti id fa, quæ Dei tui desor, adores. More autem Scripturarum, ut cum unum profanitatis exprimeret, eadem verba gemitavit dicens: *Sic fecit vobis Bethel, a facie malicie nequitarum restrarum.* Ergo facies malicie ex multiplici iniquitate composita, nihil aliud gestis ostendere, quam dignum illis stipendum, captivitatem videbet, pro suis moribus perceperisse.

#### CAPUT XI

**455** Vers. 1. — *Sicut mane transit [alii transiit], pertransiit rex Israel, quæ puer Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum.* Jam supra dixerat, *Transire fecit Samari regem suum, quasi spinam super faciem aquæ.* Et non ergo idem repetere curavit, dicenda: *Sicut mane transiit, pertransiit rex Israel,* id est, regnum genitio vestra, peccato et desiderasti, peccando et iam delevisisti, omnisque arrogante vestra pompa consenuit, quia regalis potentia quam ad similitudinem vicinarum gentium, co-eupistis, nihil vobis, sine auxilio meo, defensionis paravit. Propter quod vos etiam prophetæ communio, *Nolite, inquit, confidere in principibus neque in filiis hominum, quibus non est saus.* Exiit spiritus eorum, et revertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum (*Psalm.* 44.). Ita ergo nihil illorum vobis in-

<sup>a</sup> Pro Arastis, quod verbum, cum Hebrew name et Vulgate versionis, non ipsius Hebrew textus בָּאָל suffragio, nos restitutum, vito et duobus antea legebatur *Aras reliquisti*. Fortasse Aras, inquit, scripserat olim Noster, quia scriptoram aut librarius non assequutus, aut perperam accipiens erat non nemo, in Aras reliquistis mutavit. Sed et deerat impietatem.

<sup>b</sup> In Hebrewo est בְּתַת אֲרָבָל בְּיֹם מִלְחָמָה, domo Arbel in die prælia, ut pro verbis, ejus qui indicari Baal, unicum ibi sit בָּאָל. Unico item transtulerunt LXX. Ἀρβαλ, Jerobual, quod et Hieronymus in hujus expositione loci uniusmis probatur: Ut, inquit, in Hebrewo continetur, ab ARBEL, id ipsum significante, quod et in Jerobual. Ipse nibilioribus verum, qui vindicavit Baal, quod et in subnexa expositione confirmat, ubi ait. *Haud dubium, quin Gedeonem si-*

A signa, sicut nec vestra illis, profuere suffragia. Totum siquidem quod videbantur posse, vel vivere ea velocitate consumuntur est, ut non diutius appareret, quam matutina crepuscula, que noctis videlicet diuersu, et diei [*Ant. dies*] coactantur exortu, secundum illud quod in simili causa apud beatum David legimus: *Cum exorti fuerint peccatores, inquit, sicne sanum, et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem, et ut intereat in seculum seculi et ultra* (*Psalm.* 91.). Ita ergo et principatus Israëlis adhærente criminibus ultione collapsus est, ut non tam fluorisse, quam raptum [*Ant. raptum*] apparuisse videatur. Quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum. Hujus versus ultimam partem, in personam Domini nostri Jesu Christi beatus Matthæus Evangelist scriptor assumuit, dispensatorie factum esse commendans, ut ad declinandum Herdis furorem, qui Redemptoris nostri persecutatur infantiam, ad Aegyptum Joseph et Maria pergerent (*Matthew.* 2. 5.). Oportebat siquidem illud impleri quod propheta pronunciat, *Ex Aegypto vocavi filium meum.* Quod igitur de populo dictum esset, prophetice textus ostendit: *De eum a personam Domini Jesu Christi posse transferri.* Aposoli a monstravat auctoritas, per quem videlicet ea quæ Judæis data erant divine pietatis insignia, et cumulatius nobis conferrentur, et gratias. Contextio vero explanationis vimi censor est ostendit, qui præterita nobilitatis ad hoc inferat mentionem, et eos graviter urat, quos degenerasse conqueritur. Enumeratis ergo criminibus, denunciatisque suppliciis, intulit subito memoriam præteritæ dignitatis, ac si diceret, *En dolor! en lachryme!* ei quod hoc genus hominum est, quod sub tanta viuilitate censetur? Post quæ veluti suscepta responsum, proclamat: *Quia puer Israel, et dilexi eum, et ex Aegypto vocavi filium meum.* Hic ille est, inquit, quem a sementi impietatis locata, dolores messuisse dellevi, quem instar Salmana a Gedrone consumi, populandum esse denuncio. Hic, inquam est, qui regnum suum fecit aboleri, ut tam celeriter, **456** quam diluculi potest tempus esse, transiret. Hic inquam est, qui de sanctorum stirpe descendens, in ipsis inibi consecratus, fuerat exordiis, et inter tot gentes toto orbis dispersus, unus populus qui Israel vocaretur, electus est: eujus inerita, affectione preveniens, meum perueram, menem, inquam, filiorum nuncupavi, tantumque illi decus, cum adhuc de Aegypto educeretur, imposui, ut et vocibus quodammodo pandereretur et rebus, quia tantum inter istum populum et vulgo Aegyptiū apud me discrimen vigeret, quantum esse inter optimos filiorum et pessimos servorum soleret. Cum ergo jam tunc, super omnia liberationis miracula, et libertatis illius dulcia, hoc a me cepisset insigne, ut mens filii diceretur: adeo nunc ad profanatum ima defluxit, ut mei suique pariter oblitus, solis dæmonum cultoribus obediret.

<sup>c</sup> Qui ad probendum, quam nihil religionis nihilque rationis in istius populi mente resideat; et, non elab-

Dignificet, qui ex eo quod de traxit phanum Baal, inquam succidit, et id se vindicare non potuit, et cognomentum Jerbaal sortitus est, id est, ulciscatur se Baal, ut quomodo, etc. Porro nec dubium, quin hec apud Nostrum vindicavit ex Hieronymiana versione, quam laudat, pro indicari, legidum sit. Restitutus quoque Vulgate leci, que judicari, manifesto librariorum errore praeficit.

<sup>d</sup> Verba, ut intereat, que de siderabantur, sufficiunt. Quod additum e ultra, in nullo quod sciám Hebrewo, Græco, aut Latiano Psalterio inventur.

<sup>e</sup> Nullus erat loci ius sensu, dum seviente impetratis legeretur: neque existi nullus, tematis undeque verbis illis per Cretos potuit. Nos sementi rescripsimus pro seviente, eaque uoice vera lectione locum restituimus.

<sup>f</sup> Praeponendus sacr. Textus versiculos, quem i-

borata, quibus seducerent, admovevero commentia, sed quasi pecudes ad exitium paratas, sic eos vocaverunt, et quo volebant, facili significatione traxerunt. [Vers. 2.] *Baal m immolabunt, et simulachri sacrificabant, id est, ad cultum variorum idolorum quibus erant diversis ritibus servituri, vocantes se, tanta facilitate sequuti sunt, ut desideriuim ejusmodi occasionis habuisse convincerentur.*

Vers. 3. — *Et ego quasi nutritius Effraim, portabam eos in brachii meis, et nescierunt quod curarem eos.* Internositi dui versus, narrationis simplicis abrumpere contextum : et per hoc difficultatem intelligentia praesiterunt. Ceterum quod ait, *Quasi nutritius Effraim portabam eos in brachii meis, illi sententia quae est prælata, respondet : id est, O puer Israel, et dilexi eum, et ex Egypto vocavi filium meum.* Post huc autem, quid seculorum perpetrasset interserens, in ordinem commemoranda levitas revertitur : quod quidem videtur ad contestandos indignationis fluctus valere : ut non videlicet uno tenore instituta currat oratio, sed etiam in tempore quo, que sunt olim gesta, recoluntur, vis presentaria et in questionis erumpat, quasi etiam brevis dissimulationis intollerans. Ergo cum instituisset insignia antiqua contingere, ut deo[n]erantis nimis populi gravaret reatum, et quod spontanea pietate dilexerat eum, et quod filii appellatione decoraverit, exclamavit subito quod aures suas ministris demonum limphanitibus permeantibus, et eos ita celeriter essent sequiti, ut nullum in assentiendo crearent laborem. Quod de impetu, ut diximus, conquestionis incertum si paululum seponas, liquidum habebunt, quæ sequuntur ad superiora contextum : id est, *Quia puer Israel dilexi eum, et ex Egypto vocavi filium meum, et ego quasi nutritius Effraim, portabam eos in brachii meis et nescierunt quod curarem eos :* ac si diceret : Non est huius populi nova profanitas, qui signus mentis & 57 ingratæ inter ipsa mihi ostendit exordia. Nam cum illum filium nuncupasse[m], beneficiis etiam b[ea]titudinibus subjunxi, et quasi parvuli mei curam indulgentissimus nutritio exercui. Quidni, cum eum nec vasta soliditudinis mole la sentire permiserim : nequo novi et longi itineris labore vexari?

Vers. 4. — *c Quasi funiculus ejus, id est, sortitio, cum Adæ videlicet primi hominis peccato, et felicitate decidisset, qui paradisi fuerat cultor et habitator effectus, ut in laboratis [Ant. in laboratis] copias vesceretur : ita et iste incomparata hominibus, et solis miraculis comp[r]ata pabula poculaque suscepit, sicque solis caritatis vinculis eum alligavi ac preceptorum habenisi. Ob hoc solum, ut tuu incederent, ora compusi [Forte, compescui], ostendens me ideo ad eorum requiem deflexisse, ut opportuna requie ac voluptate fruerentur : quippe qui non sentirent potentiam deprimentem, sed in illa necessitate per loca vasta cum illis gradiente[m], exaltatum habere: jugum, idest, remotum, sicut in curribus fieri videntur, in quibus juga cum solvuntur, eriguntur. Ille tamen populis nec providentiam meam, nec indulgentiam, qua*

*explicatum: vocaverunt eos, sic abierunt a facie eorum: Baalim, etc.*

*a Antea vitiouse erat duobus verbis, se ducerent : interpunctionis quoque ratio peccabat : tum paulo post quod volebant, pro quo volebant, perperam legebatur.*

*b Atque heic audemus, ut sensus constet, rescribere delinimenta subjunxi, pro quibus verbis mendose omnino lectum est hactenus, delineamenta subjunxi.*

*c It explicatum sub-equentem versiculum quartum, quem, ut mentem Auctoris assequaris, describere heic prestat. In funiculis Adam traham eos, in rinculis curritis : et ero eis quasi exaltans jugum super maritulas eorum, et declinavi ad eum, ut resceretur. Ejus nulla antea erat rei nota, quin in eo con-*

\* Sic. Sensus postulat obturassen[t] aut aliiquid simile.

A erat et informandus et sanandus, aspiciens, semper mini resultantis animum ostendit, donec ad eum, in quo nunc est, statum pertinaci impudentia perveniret.

Vers. 5-7. — *Non revertetur in terram Egyptiam, et Assur ipse rex ejus ; quoniam noluerunt converti. Capit gladius in civitate ejus, et consumet electos ejus, et comedet capita eorum. Et populus meus ad redditum meum pendebit : jugum autem imponetur eis simul, quod non auferetur. Supra dixerat, vocaverunt eos : sic abierunt a facie eorum : nunc vero noluerunt converti, ait : id est, qui a pietate se avocantibus prominent obedientiam commodarunt, nunc, ut a pravis ad meliora remearent, neque varia sint afflictione compulsi. Nam cum amisis opibus, de servitius mutatione contenderent, ut Egyptiis potius, quam Assyriis subdierentur, ne hoc quidem obtinere meruerunt, quoniam immobilis est, quæ de nostro processus ore sententia : illos videlicet hanc alii interim, quam Assyriis e-sæ dominis servituros. Unde in opus suum ultio inchoata gradiebat, ut perminpat gladius civitates, omnemque nobilitatem ferrum pariter flammique popule ur, cunctaque hostes, quæ solent divibus cara esse, diripiunt. Sic populus hic olim meus, omnibus viribus, cunctis etiam solaciis & 458 destitutus, ad medium redditum tarda expectatione pendebit, seris videlicet precibus, et genitibus ingratis, ut ei auxiliator fieri digner, exposcens. Jugum autem imponetur eis simul quod non auferetur. Infliges videlicet su-sæ lacrymas suas rebus probabit, quia non refigam istam promulgationem, quam coactus multis ejus scelereibus tandem in opus exire mandavi, et quia dixerat manere decretum, jugumque eos Assyræ captivatis protinus subituros, schema etiam deliberantis assumit, quali videlicet ultiōne reos consu[n]at, proponitque exempla urbium, quas delatum cœlios delevit incendium.*

C Vers. 8-9. — *Q[uo]modo dabo te sicut Adam, apponam ut Seboim? Conversum est in me cor meum, patriter conturbata est pl nitudo mea. Non faciam furorem iræ meæ, et non convertar ut disperdam Effraim, quoniam Deus ego, et non homo : in medio tui sanctus, et non in rediar civitatem. Ea quæ olim fuerunt gejæ recolend, ostendit et Israëlitæ non minus quam Sodomitæ, vel posse, vel meruisse consumi; se tamen beneficiorum memorem, quæ in honore sacerdotum parentum etiam immeritis eorum liberis constitutæ, et non ea usque adeo velle rescindi, ut eos effusa penitus interuectione consumat. Et ideo se quasi paterno affectu motu esse concussuque denunciat, et quandam paenititudinem suscepisse, quod Sodomitarum perniciem Israëli, vel sub deliberationis specie, fuerit communatus : subiectum continuo, Non faciam furorem iræ meæ, et non convertar, ut disperdam Effraim. Id est, non eo usque clementiam meam indignatione mutabo, ut nullum de Israëlitæ superesse permittam, quoniam Deus ego, et non homo : cuius benevolentiam videlicet venis undamib[us] effluente[m], exhaustare non posset offensio (s protinus*

D tima orationis et periodi cum precedentibus series.

*a Libri alii in civitatibus, congruent Hebræo. Mox cupita legebatur pro capita, et tertio ab hoc verso vocaverunt reos, sicut abierunt pro vocaverunt eos : sic abieunt, etc.*

\* Mallet prior Editor refringam.

*b Occursus eorundem verborum, quomodo dabo te, fraudi fuit in iugario, qui pro tem versiculi partem, quomodo dabo te, Ephraim : protegam te, Israel, latente oculo, prætermisit. Pro apponam, quod proxime sequitur, reliqui libri ponam tantummodo habent,*

*c Inclusimus unicuius verba quæ sensum orationis turbant, et partim videntur ex nota ad oram libri huc intusa, parum aliorum trajectione verborum, quæ exciderint, p[ro]cere.*

EDIT.

sub turos schema etiam deliberaeis (offensio), vel cu-jus dispositionem, dicata semel firmitate gaudentem, ingratorum culpa non mutet. (mod et magister Gentium breviter indicavit, dicendo: *Sine poenitentia enim sunt dona et vocatio Dei* (Rom. 11. 29.). Dico enim, inquit, nunquid repulit Deus plebem suam, videlicet, quam ante prescrivit (*Ibid.* 1.)? nunquam illam pati-  
etur impiarum gentium more deleri. Et nunc ergo, cum debitas plagas pol utis denuntiasset agminibus, habere se tamen rat onem eorum, quibus sit parci-  
rur, ostendit. In med o, inquit, *tui sanctus, et non ingrediar civitatem*. Hunc versum Hieronymus cum vel et expovere, perrexit enumerare, qui civitates 459 condidisse legerentur, et ait primum Cain ur-  
bis sibi presidium comparasse, postea etiam non-  
nullos criminibus insignes fuisse urbium conditores. Et ideo, Deum commendante propriæ reverentiam  
sanctitatis, dixisse, quoniam civitatem caveret intrare: atque in hunc modum perrexit assertore [Ant. porrexit], sanctos quosque, et vitam suam phi-  
lo-ophiae mancipantes, celebritatem urbium delineare, et montium secretâ diligere. Talem autem explanationis colorem, quis sine irrisione consideret? Neque enim hic Deus noster, dicendo se non ingressum civitatem, urbes generaliter pronunciavat horrire, de quo dictum legimus: *Diligit Dominus portas Sion super omnia tabernacula Jacob*. Et, *Deus in medio ejus non commovebitur*: *Adiuvabit eam Deus virtus suo* (*Psal. 86.*). Sed quoniam cum morationem induxit Sodomorum, vicinorumque urbium, quas sicut in libro Geneseos legimus (*Gen. 19.*), ut detinet, ingressus est, dixeratque: *Quomodo dabo te, Esraim? quomodo ex-pugnabo te, Israel?* *Quomodo dabo te ut Adam, ponam te ut Sebi?* intuleral, ut continuo: *ut non faciam suorum irae meae, et non convertar, ut desperdant Esraim*, consequenter adjectit: *Quoniam Deus ego, et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem*: id est, de omnibus populis vos egegi, quibus peculiari numine praesiderem, idque in hon reu-  
parentium vestrorum, qui mihi acceptissimi vixerant,

A decrevia atque promisi, quod et si offensionem meam sa-  
crae legis temerazione meruissent, visitarem iniquitates  
tuas, misericordiam autem meam non penitus aufer-  
rem, ut te nimis sinerem intermissione consumi,  
memoriamque sui nominis prorsus aboliri. Et quo-  
niam Deus ego, et non homo: cuius scilicet decretum  
variatio nulla convellit: ideo in modo tui tessor  
quidem aeterna sanctitate conspicuus, per quod in  
peccata tua castigatori insurgo, et fœdera qua cum  
patribus tuis sumi percussa, non temero: urbes ta-  
men tuas nequaquam ita ingrediari, ut Sodoma portas,  
cum defendita esset, intravi. Et quoniam intule-  
rat de prosperorum parte sermonem, non fuit eu-  
tentus dixisse, quia nequaquam Israelite 460 instar  
aliarum gentium disperirent, sed quid etiam aliud de  
eis ordinaverit, misericors percurrit, atque illius  
temporis, quo soluta captiuitate ad solem patriam  
reducendi essent, intulit mentitionem.

Vers. 10. 11. — *Post Dominum ambulabunt: qua-  
leo rugiet, quia ipse rugiet, et formidabunt filii maris.*  
B *Et volabunt quasi avis ex Aegypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et collocabo eos in dominis suis,* dicit Dominus. Quid uti me, ait, mirum si ultiorum  
tum maxime calentiori pietate moderetur, cum  
in hoc ipso jam tempore gaudet confundenda libera-  
tionis informem, nec relatum esse velim, quanta eos  
majestate, et de servitu barbara liberare, et ad Pe-  
gionem patriam revocare disponam? Veniet, inquam,  
tempus ut, me vindicta operam capessente, filii  
maris, hostilium videlicet turba nationum, hunc  
levius terreatur atque effugiant, quoniam gorgites Rubri  
maris, Israel transouere, sunt discissi: b eadem  
fussionis potentia in principem Aegyptiorum resum-  
qua in salutem piorum fuerant paulo ante suspira.  
Tum igitur ex Aegypto, quo post Babylonium triu-  
phum Israelite configurant, quam de Assyriorum re-  
gione, quo eos Semacherib abduxerat, quasi colum-  
barium agmina reverentes, undos pristinos, avitas  
videlicet regnos, stabili habitatione amplebunt.

Vers. 12. — *Circumdederit me in negotiatione Ef-*

\* Prior Editor in hunc locum, Miror, ait, qui ve-  
nerit in mentem viro sancto, et qui nil minus quam  
calumniator audiit, haec D. Hieronymo adscribere,  
cum longo alter dicat in hujus loci interpretatione,  
quam hic habetur: nisi forte in alia, quam nos Com-  
mentationis Iujos exemplaria incidunt Ruffus. No-  
bis idipsum subest mirari magis, quod hic Editor ex-  
tera non inducto adnotat: et primum quod sibi il-  
lud velit viro sancto, plane non intelligimus, tum  
quod ait longe alter in hujus loci interpreatione  
traditum abs Hieronymo, pugnat eum veritate vi-  
detur. Accipe ergo brevibus, quid nos hoc de loco  
sentimus, plura enim in Praefatione dicenda sunt. Mi-  
nime quidem S. Pater enumerationem eorum instituit,  
qui civitates condidissent, sed uique Cain memorat  
conceptis verbis i) eam rem, quod primus civitatem  
exstruerit. Possimus, inquit, et alter dicere, quia pri-  
mus Cain parricida exstruxit civitatem in nomine filii  
sui Henoch: in hujuscemodi urbem Dominus non in-  
greditur, quae ex scelere, sanguine et parricidio fabri-  
cata est. Editorem modo laudatum fugit luculentissi-  
mus locus iste qui ei dehincus in oculos sta-  
ti in-  
curere, si Hieronymianum Commentarium consul-  
tuisset. Ad haec S. Pater eti posse ibi de quinque civi-  
tatis, Sodoma, Gomorrha et ceteris disputat, et quas  
in Scripturis tradita de his sunt, satis concinne at-  
que erudit proposito suo apta. Potuit hujuscemodi  
disputatio Auctori nostro, eam properantibus oculis  
percurriendi, sicut fecisse, ut de urbium conditori-  
bus sermonem esse exis imaret. Potuit et Hierony-  
miano Commentario aliquod simile fuisse, jam tun  
temporis ab interpolatore nescio quo ad utrum, que  
sepius licentia cum Veterum aliorum, tum præcipue  
Hieronymi scripta pervasisit. Est hoc etiam verosimili-  
tus, quod ex alia S. Doctoris eluc ratione, pota

Quæstionibus in Genesin cap. 10. potuit quicunque  
ille fuit vetus consarcinatior pannos mantuari. Sed ut  
ut habuerit se res, ilud movet me magis, quod sub-  
dit Noster, eum explanationis colorem cum irrisione  
excipiendum. Sive enim fuerit revera illa Hierony-  
miani exemplaris interpolatio, sive non: certus ejus  
nominis contentus est, atque injuria, quam infere  
illi noui inimicus videtur potius se. Fuerit ergo, ut  
volgo creditur, huius Commentarii Auctor Ruffus,  
qui gravissimas in eum iniurias exercet?

b Non dubitavimus eadem describere, pro quo an-  
tea Davidem legebatur. Nec sane tam sumus de re-  
posita vera lectione certi, quam mirarum taudiu illam  
obtinere potuisse, quam expoldimus.

c Neque est heic dubium, quin negatione pro nego-  
tiatione legendum sit. Eam lectionem libri omnes pre-  
ferunt, et quem sequi Noster se profitetur, Hiero-  
nymus evidenter comprobat his etiam in Comment.  
verbis, *Circumdederit eum in negatione, sive mendacio,*  
dum *Uominum NEGANT, et idola confidentur*. Atque  
hoc quidem fideliter quam quod maxime ad He-  
braum.

Nimissecus veram lectionem restinxer nobis  
haud licuit: neque enim eorum, qui hunc Com-  
mentarium descripsérunt, ille error est, sed Auctoris  
ipsiusmet, qui in Hieronymianæ versionis exemplar,  
jam tunc temporis depravatum incident, ubi negotia-  
tione pro negatione legeretur. Constat quod dicimus  
apertissime, eam ex ejusdem repetitiue verbis inferius  
tum præsertim ex subnexa ibi expositione.  
Idest, inquit, sicut quidam negotiator malus, fraude,  
quam mihi intulisset, populus iactabatur, et paulo in-  
tra. Idem nunc quoque voluit intelligi, negotiatum  
Esraim in suam contumeliam conquerent. Jamvero  
aliud est quod discimus ab Auctore nostro, de sacri

*fraim, et in dolo domus Israel. Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis, fid. lis.* [Incipit CAPUT XII. — Vers. 4. —] *Efraim pascit ventum, et sequitur aestum. Tota die mandicium et vastitatem multiplicat, et sedus cum Assyriis init, et oleum in Aegyptum ferebat. Cum inter comminationis fremitus, quos illius temporis ratio postulabat, per excessum brevem, liberationis gaudia contigis; et ad consequentiam susceptae actionis regressus, Efraim studia, vel quasi incertus, vel quasi indugnatus exsequitur: sedculo curans, sicut frequenter notavi, denunciatis suppliciis sublexere species magnitudines culparum, quae nihil invidia commotioni ojus reuinquant, ostendantque illa 461 supplicia non vitio, sed judicio suisse prolata. Sic ergo que sunt per excessum interjecta, ponent facili præsentis versus ad superiora contextum: id est, *Jugum imponetur eis, quod non auferetur. Cum itaque Circundedit me in negotiacione Efraim, et in dolo domus Israel, idest, sicut quidam negotiator malus, fraude quam mihi intulisset populus, letabatur, putabatque cum precabatur se illudere, nec quia clementiam meam noverat subvenire vexatis, plagarum tempore suum confitebatur errorem; sed quia cor ejus non erat rectum tecum, nec emendationi fideliiter promittebat, instar illius Pharaonis, qui ubi primum a calamitatibus respirasset, ad flagitia recurrebat. V. certe, ut in ipso libri volumine exprobavit propheta, quis aurum et argentum cæteraque, vel ad victimum, vel ad cultum pertinentia, quæ a Deo suscepserat, id. lorum cultui mancipabant: idem nunc quoque voluit in eligi, negotiatum Efraim in suam contumeliam, conquerendo: cum videlicet mentiretur se ab idolis, cuncta quæ a Deo percepérat, consecutum. Sed cum decem Tribus sub regibus, qui in tñculo præseruntur, his quas diximus iniquitatibus sordissent, *Judas* adhuc aliquantum a fratre dissimilis descendit cum Deo testis, et cum sanctis fidelis. Id est, religiosum ducem Ezechiam secutus, studuit majestatem divinæ protectionis, et fidem promissio- nis ostendere, atq; e in ejus viribus, salutis suæ fiduciam, vel inter extremas miseras collocavit. Sicque liberari, mirabilis defens one, præmeritus, ostendit nec patres suoi fuisse deceptos, qui hunc unum Deum tota mente coluisserint, nec se potuisse diluvio captivitatis operiri, qui veraci propugnatione gauderet. Ad competentes igitur fines populus uterque pervenit, ut verum Deum sequuntur et Judas patrum sanctorum et miraculorum testis evaderet. Samaritaro vero, sicut falsos deos, relicta veritate, coluerunt, ita ventis pasci, secuti aestum, id est, vanitates et perniciem, deteguntur. Relicta quippe propugnatione Dei, que meritis erat impetranda, non precio, tum ab Assyriis, tum ab Aegyptiis auxilia mercabantur, et Assyriis videlicet pecuniam, et Aegyptiis oleum, id est, munera soli fertilia, destinando, per unam quippe speciem, multa signavit. Quod ergo secutum est audiamus.**